1
Manual de utilizare pentru cazane cu
alimentare manuală şi automată Kozlusan
Revision date 08th October 2011
Revision 03
2
Specificaţii pentru instalare şi întreţinere
Atenţionare

(Fill/empty)
SISTEM DE INCĂLZIRE
KOZLUSAN
7
Volumul de apă în funcție de puterea cazanului
Boiler
model
Coiler
capacity
(Kcal/h)
Boiler
capacity
(Kw)
Panel
radiator
KOZ-20 20,000 23 40L
KOZ-25 25,000 29 45L
KOZ-40 40,000 46 70L
KOZ-60 60,000 69 100L
KOZ-80 80,000 93 130L
KOZ-100 100,000 116 160L
KOZ-130 130,000 150 200L
KOZ-150 150,000 174 240L
KOZ-180 180,000 209 280L
KOZ-200 200,000 232 320L
KOZ-250 250,000 290 400L
KOZ-300 300,000 348 480L
KOZ-350 350,000 407 560L
KOZ-400 400,000 465 640L
KOZ-450 450,000 523 720L
KOZ-500 500,000 581 800L
KOZ-550 550,000 639 900L
KOZ-600 600,000 697 1000L
KOZ-700 700,000 814 1200L
KOZ-750 750,000 872 1300L
KOZ-800 800,000 930 1400L
Valorile de mai sus sunt valorile normale. În funcție de particularitatea,
acestea pot fi modificate pe baza unor calcule.
Instalarea inițiala şi punerea în funcțiune.
1. Instalarea sistemului trebuie efectuata de un instalator calificat.

Presiune
de lucru
Presiune
de test
Greutate
(kg)
A
(cm)
B
(cm)
C
(cm)
Diametru
cos (cm)
Tur Retur
KOZ-X-25  25.000 29 85 3 5 325 60 125 150 18 1"  1"
KOZ-X-40  40.000 46 105 3 5 350 60 130 155 18 1"  1"
KOZ-X-60  60.000 69 160 3 5 385 65 140 160 18
1
1/2”
1
1/2”
KOZ-X-80  80.000 93 175 3 5 620 90 125 150 18 2"  2"
KOZ-X-100  100.000 116 210 3 5 700 90 145 165 18 2"  2"
KOZ-X-130  130.000 150 250 3 5 750 90 145 180 18 2"  2"
KOZ-X-150  150.000 174 460 3 5 1.050 110 160 205 25
2
1/2”
2
1/2”
KOZ-X-180  180.000 209 520 3 5 1.170 110 160 220 25
2
1/2”
2
1/2”
KOZ-X-200  200.000 232 830 3 5 1.380 120 190 240 30
2
1/2”
2
1/2”
KOZ-X-250  250.000 290 900 5 7 1.500 120 200 240 30
2
1/2”
2
1/2”
KOZ-X-300  300.000 348 1830 5 7 3.100 185 250 205 50 3"  3"
KOZ-X-350  350.000 407 2000 5 7 3.250 185 275 205 50 3"  3"
KOZ-X-400  400.000 465 2200 5 7 3.450 185 300 205 50 3"  3"
KOZ-X-500  500.000 581 3000 5 7 4.150 200 275 215 50 4"  4"
KOZ-X-600  600.000 697 3380 5 7 4.610 200 325 215 50 4"  4"
KOX-X-700  700.000 814 4260 5 7 5.100 210 360 225 50 5"  5"
KOZ-X-800  800.000 930 4670 5 7 5.500 210 410 225 50 5"  5"
KOZ-X-900  900.000 1040 5050 5 7 5.750 210 460 225 50 5"  5"
KOZ-X-1000  1.000.000 1160 5500 5 7 6.000 210 510 225 50 5"  5"
A B C
ØD
chimney f go g return Outlet

B
(cm)
C
(cm)
Diam.
cos
(cm)
Tur Retur
KOZ-300  300.000 348 1830 5 7 800 3650 175 180 390 50 2 ½”  2 ½”
KOZ-350  350.000 407 2000 5 7 800 3800 175 180 410 50 3”  3”
KOZ-400  400.000 465 2200 5 7 800 4000 175 180 430 50 3”  3”
KOZ-450  450.000 523 2840 5 7 800 4220 185 190 428 50 3”  3”
KOZ-500  500.000 581 3000 5 7 800 4500 185 190 443 50 4" 4"
KOZ-550  550.000 639 3200 5 7 850 4650 185 190 458 50 4" 4"
KOZ-600  600.000 697 3380 5 7 850 4850 185 190 473 50 4" 4"
KOZ-650  650.000 755 4030 5 7 900 5000 200 205 482 50 4" 4"
KOZ-700  700.000 814 4260 5 7 900 5200 200 205 497 50 4" 4"
KOZ-800  800.000 930 4670 5 7 1000 5500 200 205 512 50 4" 4"
KOZ-900  900.000 1040 5050 5 7 1000 5750 200 205 527 50 4" 4"
KOZ-1000  1.000.000 1160 5500 5 7 1000 6000 210 210 540 50 4" 4"